בהקמת הבניינים הראשונים של שכונת "אחוזת בית" עבדו בעיקר פועלים ערבים, למרות התנגדותם לכך של הפועלים היהודים. בין האחרונים היו כאלה אשר ניסו למנוע העסקת ערבים לא רק בשכנוע בלבד אלא גם ע"י הרחקתם בכוח, דבר שהביא להתנגשויות בינם לבין הערבים.

מדבריו של מר א. ויס בישיבת ועד השכונה. מתוך הפרוטוקולים של ועד "אחוזת בית", ישיבת י"ג תשרי תר"ע (28 בספטמבר 1909), עמ' 6-8:

בבקר ספרו לי שערבי הכה בעל מלאכה עברי אחד. הכיתי עד שיבא עוד חבר הועד אחד, מפני שלא הפצתי להעמיד את הענין על דעת עצמי, וככה אמרתי לפועלים. ובכן כבר היה ידוע שהערבי אבו-עלי התחיל את היום ההוא במכות. א' גורביץ גמר עם יהודים למלאות את בית הררי בעד 29 פר" [נק] מלבד חדר שהציו נמלא כבר מקדם ושאותו הוא ימלא על חשבוננו.

סגירת שער בשבתות בכניסה לתל-אביב

השער שעל יד מסילת הברזל בכניסה לתל-אביב נסגר בשבתות. ערבי יפו התלוננו על כך וטענו שהשכונה מנסה "להתבודד" ולמנוע את כניסתם אליה. הנושא הוזכר בקצרה בישיבת ועד תל-אביב.

(פרוטוקולים של ועד ת"א, ה' תשרי תרע"ב [27 בספטמבר 1911], עמ' 146).

ע"ד השער של מסה"ב [מסלת הברזל] החלט להדפיס מודעות בצרפתית ובערבית ולהודיע מכיון שבשבת יש הרבה מטיילים וגם הילדים כל היום נמצאים בתוך הרחובות (מפני שפוחדים פן יקרה איזה אסון) לכן סוגרים את השער רק לאלה שבאים במרכבות... אולם אם באים אנשים לרופא או לעשות בקור למי שהוא יפתחו את השער... מר איזמוזיק מבקש לרשום את דעתו בפרוטוכול. דעתו היא שהמושבה לא צריכה להתבודד לגמרי. ביחוד הוא חושש שיכולה להיות אי נעימות מזה שאנחנו בגלוי נראה להקהל שאנו רוצים להתבודד, דעתו היא להודיע במודעות בצרפתית ובערבית מכיון שבשבת הכל נחים בתל-אביב ואחה"צ בשעה 3 מתחילים הילדים לשחק בתוך הרחובות.

אגודת "המגן" להסגרת עמותת יהודי א"י בין הערבים

מתוך: יוסף אליהו שלוש, פרישת חיי — 1870—1930, תל-אביב, תרצ"א, עמ' 166—169.

בשנת 1913 התגברו דברי השטנה של העתונות הערבית ובפרט הנוצרית נגד היהודים בארץ ובכלל ונגד תל-אביב בפרט...

אנו, אחדים מילידי הארץ יודעי ערבית שקראנו יום יום דברי ומאמרי השטנה האלו והרגשנו זה ביותר התאספנו או כעשרה אנשים בביתו של הד"ר שמעון מויאל שהיה גם עתונאי מובהק בשפה הערבית.

Moyal (—)

תיאור היישוב היהודי ביפו ושכונת תל-אביב כעתון ערבי בזמשק

(אל מוקתבם, 8 באפריל 1913)

לפי תרגום עברי מימים אלו המצוי בתוך הארכיון הציוני, תיק Z-3/115. על דמותה של תל-אביב בעינים ערביות ראה: יעקב יהושע, 'תל-אביב בראי העתונות הערבית בחמש השנים הראשונות להווסדה (1909—1914)', המורח החדש, כרך י"ט (תשכ"ט, 1969), חוב' 3 (75), עמ' 218—222.

יפו היא העיר המסחרית הכי חשובה שבפלשתינה... רוב המסחר נתון בידי היהודים, וכל הבא העירה ידמה כי בא לעיר יהודית. הכנסות יפו הן מתפוחי הזהב... יש אומרים כי אין לחשוש לכבוש פלשתינה על ידי היהודים מכיון שאין השלטון בידם אבל באמת האומה שהמסחר בידה היא המושלת...

התאספנו כעשרים איש מסוחרים המקום ופה אחד החלטנו לפנות אליכם בדרישתנו הנ"ל, מקוים אנו כי תשימו לב לקול העם ואמונתנו חזקה כי תעשו ותצליחו.

ברגשי כבוד

(נבחרה האספה 7 חתימות)

הרחקת פועל ערבי מעבודתו

תושב תל-אביב מרחיק על דעת עצמו מעבודתו פועל ערבי העובד בשביל העיריה ומוצא יהודי במקומו. סיפורו על כך במכתבו לעיריה (ט' אדר ב' תרפ"א, 19 במרץ 1921) והתשובה על כך (חט' 1, 209).

לכבוד ועד תל-אביב

לכבוד בואו של ה' וינסטון טרטרשיל, החליט ועד תל אביב, לקשט הרחובות בירק, ולתכלית זו לקחו ערבי בשביל למלא את העבודה. אנכי הח'מ, כשעברתי וראיתי זאת, שאלתי את הגנן של תל אביב שהשניה על העבודה, אם לא מצא פועל יהודי בשביל עבודה זו, והוא ענני שלא. שאין הפועלים היהודים רוצים לקבל עליהם את העבודה הזאת. אמרתי לו שאמציא לו פועל, אך בתנאי שישלם קנס לירה מצרית אחת לקרן הקימת. התחלתי לעבד, אנכי, ובינתיים נמצא פועל יהודי, לגמר את העבודה.

אנכי דרשתי שאת הכסף ישלם הגנן, אך הא' ג. חנוך חבר הוועד שנמצא באותו מעמד ענני שהוא מקבל על עצמו את האחריות שהוועד ישלם את הקנס הזה. הנני מקוה שתתחשבו עם עובדה זו.

בכבוד

נחום איתן

תל אביב רחוב ר' יהודה הלוי

ט אדר ב' התרפ"א

P.S. את העתקת המכתב הזה שלחתי לוועדה המקומית של הקרן-הקימת.

הנ"ל

ח' ניסן תרפ"א

13 אפריל 1921

לכבוד מר נחום איתן,

בתל-אביב

א. ג.

בתשובה על מכתבו בלי תאריך, בענין הפועל הערבי שהגנן שלנו העסיק אותו לרגעים אחדים בכריתת עצים, ביום בוא טרטרשיל, הגנו מתכבדים להעיר את תשומת לבו, כי עיריית תל-אביב דאגה ודואגת תמיד להעסיק פועלים יהודים בכל מקום ובכל מדה שזה רק אפשר.

מאורעות הדמים של מאי 1921 ביפו הורגשו בגבולותיה של תל-אביב, בפרברים בעלי אוכלוסיה מעורבת יהודית-ערבית, אך פחות בתל-אביב עצמה. בפרוטוקולים של ועד ומועצת תל-אביב לא הוזכרו מאורעות אלו כלל. כהד

עקיף להם הוזכר מקרהו של פועל ערבי שהועסק על-ידי עיריית תל-אביב אשר הוחשב בביצוע מעשי חבלה במקום עבודתו.

מתוך ישיבת הוועד והמועצה, ב' אייר תרפ"א (10 במאי 1921), עמ' 250.
... היו אילו מקרים במוטורים בימי המאורעות ויש חשד שהפועל מוחמד חייב בהם. מתעוררת השאלה אם להשאיר אותו במשרתו או לא...
ה ח ל ט ה: לעת עתה עוזבים את הענין לשבוע-שבועיים..."

ישיבת י"ג אייר תרפ"א (21 במאי 1921), עמ' 256.

ענין מוחמד.

היו"ר מבאר שאי אפשר לפטר אותו מפני הרושם הרע שזה יעשה על הקהלה. צריך לתת לו לע"ע עבודה אחרת לא על ידי המוטור דוקא. ההצעה מתקבלת.

רשיון לערבי לסחור בשוק בתל-אביב על הצילו יהודים ממוות ביפו.

הודעת עיריית ת"א מיום 15 ביוני 1921 (חט' 1, 232).

ט' סיון תרפ"א

דיונים במועצת עיריית תל-אביב בדבר עבודתם של ערבים בעיר, 1921 לחץ של פועלים יהודים על מעביד יהודי בת"א להפסיק את העסקתם של פועלים ערבים גרם לתלונת המעביד על כך בפני ערבים ביפו, לפנייתם של האחרונים לשלטונות ולדרישת מושל המחוז לשים קץ לכך. מועצת עיריית תל-אביב דנה בעניין זה בימים ה', ו' בכסלו תרפ"ב (6—7 בדצמבר 1921) ובהקשר זה בשאלת העבודה הערבית בתל-אביב בכללותה.

מתוך הפרוטוקולים של ישיבות מס' 63—64, עמ' 486—487, 492—494.

פרוטוקול נ"ץ 63

ישיבת המועצה מיום ה' כסליו תרפ"ב

(ב) המלשינות של עובדיה נחום.